
 
COMUNE DI SANNICANDRO DI BARI 

PROVINCIA   DI   BARI 

********************************************************************************************************************************* 

 
N. Preliminare  1 

 
DECRETO N. ____1_______  

 
 
OGGETTO:  CATTURA E RICOVERO DI CANE RANDAGIO A TUTELA DELLA 

SICUREZZA ED INCOLUMITA' DEI CITTADINI. 
 

IL SINDACO 
 

   Premesso: 
• Che è pervenuta in data odierna  segnalazione  a questo Comando relativa alla morsicatura da parte di un 

cane randagio in danno del Sig. DI MATTEO Antonio, nato a Bari il 10/01/0952 e residente a 
Sannicandro di Bari in Via D. Castoro N. 05; 

• Che nella circostanza ed anche a seguito di spontanee dichiarazioni rese dal precitato Sig. Di Matteo è 
stato individuato il cane morsicatore, di colore bianco e taglia media, il quale normalmente staziona in 
questa Via Thaon De Revel; 

Dato atto che: 
• Il Comune di Sannicandro di Bari attualmente non ha in corso alcuna convenzione per l’affidamento del 

servizio di ricovero e custodia dei cani randagi accalappiati nel territorio di questo Comune; 
Tenuto conto che: 

• Questa Amministrazione Comunale si sta adoperando per individuare soluzioni di emergenza che 
consentano, quanto meno, di individuare e/o realizzare una struttura idonea alla sterilizzazione dei cani 
randagi, in relazione, comunque, alle possibilità finanziarie ed agli impegni di spesa necessari per gli 
interventi di cui innanzi; 

• Sono in corso attività progettuali su immobili acquisiti al patrimonio comunale per la realizzazione di un 
canile sanitario; 

  Ravvisata: 
• la pericolosità dell’animale, che si avventa su quanti cercano di avvicinarlo e che il medesimo ha già 

morsicato una persona, come da denuncia sopra menzionata; 
Ritenuto: 

• di dover procedere all’accalappiamento del predetto animale al fine di sottoporlo in tempo utile ad 
osservazione per il periodo previsto dalla normativa di riferimento, nonché per scongiurare altri episodi 
di grave entità; 

• di provvedere successivamente alla sterilizzazione dell’animale in oggetto e di reimmetterlo sul territorio 
dopo opportuna ed adeguata degenza post-operatoria; 

  Considerata:  
• La necessità di salvaguardare l’incolumità pubblica e che è stata individuata idonea struttura disponibile 

sul territorio comunale per il ricovero e cura dell’animale, gestita dallo Studio Associato “Ambulatorio 
Veterinario MONGIVET” in questa Via Isonzo N.23; 

Vista la Legge Regionale N. 12 del 03/04/1995; 
Vista la Legge Regionale N. 26 del 09/08/2006; 
Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.; 



Considerato altresì, che la libera circolazione del predetto cane potrebbe costituire ulteriore pericolo igienico – 
sanitario e di ordine pubblico; 
 

O R D I N A 
 

1. Al Comando di Polizia Municipale di Sannicandro di Bari:  
- di avviare con urgenza tutte le procedure atte alla cattura dell’animale randagio come 
individuato in premessa ed al ricovero dello stesso presso l’ “Ambulatorio Veterinario 
MONGIVET” del Dr. A. Mongelli e della Dr.ssa S.S. Mongelli, sito in Sannicandro di Bari in 
questa Via Isonzo N.23; 
- di comunicare, entro ventiquattr’ore dagli interventi effettuati, al Servizio Veterinario di Sanità 
Animale, Via P. Togliatti N.9 - Santeramo in Colle - le operazioni eseguite per gli eventuali 
adempimenti di competenza. 

 
2. Di demandare al Responsabile del Procedimento, Ten. Adamo Giuseppe, Comandante della 

Polizia Municipale, ogni ulteriore atto di competenza relativo all’impegno ed alla liquidazione 
degli onorari professionali in favore del nominato studio veterinario. 

3.  
4. Di dare al presente provvedimento il carattere della contingibilità ed urgenza. 

 

D I S P O N E 
 
- La notifica, anticipata mezzo fax, della presente Ordinanza a: 

- Servizio Veterinario ASL BA (fax 080/769022); 
- Comando Polizia Municipale - Sede. 

- L’invio,  per conoscenza, della presente Ordinanza a: 
- Regione Puglia –Assessorato alle Politiche della salute – Settore assistenza territoriale e 

prevenzione. 
 

Dalla Sede Municipale, lì 09/01/2012 
 

 
        

                                                                                                       f.to   IL SINDACO 
                                                                       Dr. Vito Michele Domenico NOVIELLI 
 

                                                                                                                             
 


